UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Anna Zástěrová

**PRÁVNÍ POSTAVENÍ
VÁLEČNÝCH ZAJATCŮ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. května 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. května 2017

Anna Zástěrová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. PhDr. Veronice Bílkové, E.MA., Ph.D. Osobní přístup a energie, kterou paní docentka věnuje studentům, pro mě byly velkou inspirací ke studiu mezinárodního práva a zároveň závazkem k napsání, v rámci mých schopností, co nejlepší diplomové práce.

Též děkuji oběma rodičům, a to nejen za psychickou podporu v nelehkém závěru studia.

Obsah

ÚVOD..... 1
ÚVOD DO PROBLEMATIKY 1
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA..... 1
STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE 2
ČÁST PRVNÍ. PRÁVNÍ ÚPRAVA VÁLEČNÉHO ZAJETÍ V KONTEXTU MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA..... 2
KAPITOLA I: ÚVOD DO MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA 2
KAPITOLA II: ČASOVÁ, MÍSTNÍ A OSOBNÍ PŮSOBNOST PRAMENŮ MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA..... 4
2.1 Časová působnost norem mezinárodního humanitárního práva 4
2.2 Místní působnost norem mezinárodního humanitárního práva..... 5
2.3 Subjekty vázané mezinárodním humanitárním právem 6
KAPITOLA III. OZBROJENÉ KONFLIKTY A JEJICH KLASIFIKACE..... 9
3.1 Základní dělení ozbrojených konfliktů a jejich definice 9
3.2 Význam rozlišování ozbrojených konfliktů 9
3.3 Subjekty oprávněné posuzovat existenci ozbrojených konfliktů 10
3.4 Mezinárodní ozbrojené konflikty 12
3.4.1 Mezinárodní ozbrojené konflikty dle Ženevských úmluv 12
3.4.2 Mezinárodní ozbrojené konflikty dle prvního Dodatkového protokolu 13
3.4.3 Zmezinárodnělé ozbrojené konflikty..... 14
3.4.4 Sporné kvalifikace ozbrojených konfliktů..... 15
3.5 Exkurs: vnitrostátní ozbrojené konflikty a vnitřní nepokoje a napětí 17
KAPITOLA IV. PRAMENY MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA A PRÁVNÍ ÚPRAVA VÁLEČNÉHO ZAJETÍ V KONTEXTU VÝVOJE PRÁVNÍ ÚPRAVY MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA 19
4.1 Pramene mezinárodního humanitárního práva 19
4.2 Právní úprava válečného zajetí v kontextu vývoje právní úpravy mezinárodního humanitárního práva..... 21
4.2.1 Právní regulace ozbrojených konfliktů do poloviny 19. století..... 21
4.2.2 Vznik Mezinárodního výboru Červeného kříže v druhé polovině 19. století a jeho význam ve vztahu k válečným zajatcům..... 22
4.2.3 Právní úprava právního postavení válečných zajatců v průběhu první světové války 23
4.2.4 Právní úprava právního postavení válečných zajatců v kontextu mezinárodního humanitárního práva v průběhu druhé světové války a poválečná právní úprava..... 25
KAPITOLA V. ZÁKLADNÍ ZÁSADY MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA 27

ČÁST DRUHÁ. STATUS VÁLEČNÉHO ZAJATCE A REŽIM OCHRANY A ZACHÁZENÍ S VÁLEČNÝMI ZAJATCI..... 29

KAPITOLA I. VYMEZENÍ POJMU „VÁLEČNÝ ZAJATEC“ 29

- 1.1 Chráněné kategorie osob 29
- 1.2 Status válečného zajatce dle třetí Ženevské úmluvy 30
- 1.3 Status válečného zajatce dle prvního Dodatkového protokolu 31
- 1.4 Osoby se sporným právním postavením 32
- 1.4.1 Dezertéři 33
- 1.4.2 Zrádci..... 33
- 1.4.3 Váleční zločinci 33
- 1.4.4 Vyzvědači 34
- 1.4.5 Sabotéři..... 34
- 1.4.6 Žoldněři 35
- 1.4.7 Příslušníci agentur 35
- 1.4.8 Nelegální kombatanti..... 37
- 1.5 Pochybnosti o statusu kombatanta, resp. válečného zajatce 38

KAPITOLA II. OBECNÝ PŘEHLED PRÁVNÍ ÚPRAVY REŽIMU OCHRANY A ZACHÁZENÍ S VÁLEČNÝMI ZAJATCI..... 40

- 2.1 Internování válečných zajatců 40
- 2.2 Informační kanceláře a organizace poskytující pomoc válečným zajatcům .. 41
- 2.3 Podmínky zacházení s válečnými zajatci 42
- 2.4 Podmínky internace válečných zajatců a výkon práce zajatci 43
- 2.5 Vnitřní disciplína v zajateckých táborech 46
- 2.6 Disciplinární a trestní odpovědnost válečných zajatců 47
- 2.7 Konec zajetí..... 49
- 2.7.1 Repatriace 49
- 2.7.2 Zdařilý útěk a osvobození 50
- 2.7.3 Úmrtí..... 51

ČÁST TŘETÍ. ZÁVAZKY A ODPOVĚDNOST ZA PORUŠENÍ MEZINÁRODNÍHO HUMANITÁRNÍHO PRÁVA..... 52

KAPITOLA I. NEWYORSKÉ PRÁVO..... 52

KAPITOLA II. IMPLEMENTAČNÍ MECHANISMY 53

- 2.1 Šíření znalosti norem mezinárodního humanitárního práva 53
- 2.2 Povinnost dodržovat a zajistit dodržování norem mezinárodního humanitárního práva..... 54

KAPITOLA III. KONTROLNÍ MECHANISMY 56

- 3.1 Ochranné mocnosti..... 56
- 3.2 Mezinárodní výbor Červeného kříže..... 57
- 3.3 Mezinárodní vyšetřovací komise 58

KAPITOLA IV. SANKČNÍ MECHANISMY 60
4.1 Odpovědnost států za porušení norem mezinárodního humanitárního práva 60
4.2 Individuální trestní odpovědnost jednotlivců za porušení norem mezinárodního humanitárního práva..... 63
ZÁVĚR 67
SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 71
1. PRIMÁRNÍ PRAMENY 71
1.1 Mezinárodní smlouvy..... 71
1.1.1 Jednotlivé mezinárodní smlouvy..... 71
1.1.2 Soubory mezinárodních smluv 71
1.2 Rozhodnutí soudních a kvazisoudních orgánů..... 72
1.2.1 Mezinárodní soudní dvůr..... 72
1.2.2 Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii..... 72
1.2.3 Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu..... 73
1.2.4 Rozhodnutí jiných soudních orgánů 73
1.3 Dokumenty OSN 73
1.3.1 Rada bezpečnosti OSN 73
1.3.2 Valné shromáždění OSN..... 73
1.3.3 Další orgány OSN..... 74
1.4 Zprávy a posudky 74
1.5 Vnitrostátní právní úprava..... 75
2. SEKUNDÁRNÍ LITERATURA 75
2.1 Komentáře primárních pramenů..... 75
2.2 Knižní publikace 75
2.2.1 Monografie a knižní publikace 75
2.2.2 Dílčí kapitoly knižních publikací 76
2.3 Články v odborných časopisech..... 76
2.4 Disertační práce..... 77
2.5 Metodologické texty..... 77
3. INTERNETOVÉ ZDROJE..... 77
3.1 Články publikované na internetu..... 77
3.2 Nejčastěji využívané internetové stránky..... 78

[…]


³⁴⁵ ICTY, *Prosecutor v. Duško Tadić*. Case No. IT-94-1-AR72, *op. cit.*, 2 October 1995, § 70.

³⁴⁶ Srov. Commentaire de CG IV, 1960, art. 2, p. 27.

³⁴⁷ Čl. 1, odst. 4 DPI

³⁴⁸ Obyčejové pravidlo 3 (studie MVČK)

sborů, jež jsou součástí těchto ozbrojených sil. Dále jsou kombatanty příslušníci jiných milic a jiných dobrovolnických sborů, včetně organizovaných hnutí odporu, jestliže kumulativně splňují čtyři podmínky: ve svém čele mají osobu odpovědnou za své podřízené, mají pevný rozeznávací znak viditelný na dálku, nosí otevřeně zbraň a při své činnosti šetří zákony a obyčeje války. Třetí kategorií kombatantů tvoří příslušníci pravidelných ozbrojených sil, kteří se hlásí k vládě nebo k moci, jež mocnost držící zajatce neuznává. Poslední kategorií kombatantů jsou dle třetí Ženevské úmluvy obyvatelé neobsazeného území, kteří se při příchodu nepřítele z vlastního popudu chopili zbraně za účelem bojovat proti pronikajícímu vojsku, přičemž se neměli čas ustavit v pravidelné ozbrojené síly (tzv. příslušníci *levée en masse*).³⁴⁹ První Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám nestanovil kombatantům povinnost odlišení se pevným rozeznávacím znakem viditelným na dálku, proto do této kategorie nově spadají i partyzánské (tzv. *guerillovi*) bojovníci. DP I současně zmínil podmínku odlišení se od civilního obyvatelstva za předpokladu, že kombatanti při střetu s nepřítelem nosí otevřeně zbraň.³⁵⁰ Je však nutné připomenout, že ne všechny státy první Dodatkový protokol ratifikovaly, resp. k některým jeho ustanovením učinily výhradu.

Na status válečných zajatců mají v případě zadržení nárok příslušníci výše vymezených skupin kombatantů, a dále nekombatanti, kteří ozbrojené síly doprovázejí na základě zvláštního povolení a členové lodních posádek a posádek civilního letectva, jestliže nepožívají výhod příznivějšího zacházení na základě jiných mezinárodních smluv.³⁵¹ Kromě takto vymezených osob má nárok na status válečných zajatců hlava státu a členové vlády. Výhod zacházení s válečnými zajatci mohou za splnění zvláštních podmínek požívat internovaní příslušníci ozbrojených sil obsazené země a osoby internované neutrální mocností, nejsou-li strany v konfliktu mezinárodní smlouvou vázány k příznivějšímu nakládání s nimi.³⁵² Konečně všech výhod zacházení s válečnými zajatci požívá též zadržený lékařský a duchovní personál, ačkoliv si jeho členové nadále zachovávají status civilistů.³⁵³ Stejně jako není zcela jednoznačná kvalifikace některých současných ozbrojených konfliktů, i posouzení statusu určitých kategorií osob může vyvolávat spory. Jedná se o dezertéry, zrádce, válečné zločince,

³⁴⁹ Čl. 4, písm. A, odst. 1-3, 6 ŽÚ III

³⁵⁰ Čl. 43, odst. 1; čl. 44, odst. 3 DP I

³⁵¹ Čl. 4, písm. A, odst. 4, 5 ŽÚ III

³⁵² Čl. 4, písm. B, odst. 2 ŽÚ III

³⁵³ Čl. 33 ŽÚ III

vyzvědače, sabotéry, žoldnéře, příslušníky soukromých bezpečnostních či vojenských agentur a tzv. „nelegální kombatanty“.

Zodpovězením výzkumné otázky, kdo je kombatantem, resp. kdo má po upadnutí do moci nepřítele nárok na status válečného zajatce, splnila diplomová práce druhý z cílů, které si vytkla ve svém úvodu. Práce podala ucelený přehled o vývoji právní úpravy válečného zajetí a přiblížila čtenářům režim válečného zajetí a zacházení s válečnými zajatci. Současně definovala chráněné kategorie osob, které mají, upadnou-li do moci nepřítele, nárok na status válečných zajatců. K tomu bylo nutné klasifikovat mezinárodní a vnitrostátní ozbrojené konflikty, neboť pouze ozbrojené konflikty mající mezinárodní charakter rozlišují mezi civilisty a kombatanty. Naopak ve vnitrostátních ozbrojených konfliktech se institut válečného zajetí ve smyslu třetí Ženevské úmluvy neuplatní a se zadrženými osobami (civilisty) není nakládáno jako s válečnými zajatci.

K podrobnějšímu výzkumu lze, dle názoru autorky, doporučit dva hlavní tematické okruhy. Prvním okruhem je vymezení pojmu „válečný zajatec“ s podrobnějším zaměřením na sporné kategorie osob. Druhým možným okruhem je konfrontace norem upravujících zacházení s válečnými zajatci s ohledem na jejich dodržování v praxi. Tento tematický okruh zahrnuje jak mezinárodněprávní odpovědnost států za porušování norem chránících válečné zajatce, tak individuální trestní odpovědnost jednotlivců.

V akademickém přínosu diplomové práce shledává autorka ucelené shrnutí tematiky válečného zajetí, resp. právního postavení válečných zajatců v kontextu mezinárodního práva. Přáním autorky je, aby text této práce sloužil výlučně k akademickým účelům a jeho znalost nebyla v budoucnu v praxi nutná. Ozbrojené konflikty jsou však bohužel staré jako lidstvo samo, proto autorka doufá alespoň v dodržování nejen třetí Ženevské úmluvy chránící válečné zajatce.
