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 Diplomová práce je věnována problematice práva z oblasti mezinárodního

humanitárního práva. Práce je členěna na úvod, tři části dále dělené na kapitoly a závěr.

Diplomová práce má celkový rozsah 84 stran, vlastního textu je 70 stran bez seznamu

použitých zdrojů. Práce byla odevzdána v květnu 2017.

V úvodu své diplomové práce si diplomantka vymezila dva cíle své práce, deskriptivní

a analytický. Deskriptivním cílem je podat ucelený přehled o vývoji právní úpravy válečného

zajetí a dále seznámit čtenáře s režimem válečného zajetí a zacházení s válečnými zajatci

podle platného práva. Analytickým cílem práce je snaha o nalezení odpovědi, kdo je

kombatantem, resp. kdo má po upadnutí do moci nepřítele nárok na status válečného zajatce

(str. 1).

Po úvodu následuje první část dělená na několik kapitol ve kterých se diplomantka

zaměřuje jednak na vymezení mezinárodního humanitárního práva, dále na časovou, místní a

osobní působnost pramenů. V této souvislosti jaký je názor autorky na to, zda jsou

mezinárodní organizace vázány normami mezinárodního humanitárního práva. Následuje

základní dělení ozbrojených konfliktů a jejich definice. Zajímavá je v této souvislosti otázka

subjektů oprávněných posuzovat existenci ozbrojených konfliktů. Kdo by podle autorky měl

posuzovat existenci ozbrojeného konfliktu? Jak vymezit kritéria pro posouzení toho zda je

konflikt vnitrostátní nebo zmezinárodněný? Autorka by měla vysvětlit své tvrzení na str. 16 o

„výkonu kolektivní sebeobrany na základě mandátu Rady bezpečnosti OSN dle článků 39 a

42 kapitoly VII Charty OSN“. Dále jaký je její názor na otázku zmíněnou na téže straně, zda

vstup jednotek do OSN do země, kde probíhá vnitrostátní konflikt má za následek změnu

právní povahy tohoto konfliktu. Na str. 18 uchazečka uvádí, že izolované projevy nepřátelství

nemají charakter vnitrostátních ozbrojených konfliktů na které se normy MHP nevztahují,

situace se řídí vnitrostátním právem a některá lidská práva mohou být suspendována. Která

lidská práva by mohla být suspendována, na základě jaké právní úpravy? Další kapitola této

části je věnována pramenům mezinárodního humanitárního práva a právní úpravy válečného

zajetí. Na str. 20 zmiňuje diplomantka posudek Mezinárodního soudního dvora ve věci

legality jaderných zbraní z jejího konstatování vyplývá, že MSD potvrdil obyčejový

charakter společnému čl. 3 Ženevských úmluv z roku 1949, je tomu skutečně tak? V páté

kapitole autorka zmiňuje zásady mezinárodního humanitárního práva. Vedle zásady humanity

a válečné účelnosti zde zmiňuje i další zásady (str. 27). Z textu není zcela jasné zda zásadou

vojenské nezbytnosti se má na mysli zásada válečné účelnosti, která není v textu vysvětlena.

Diplomantka by rovněž měla vysvětlit proč upřednostňuje tyto zásady před ostatními

zásadami MHP.

Druhá část je zaměřena na problematiku statusu válečného zajatce. Diplomantka v této

části konstatuje, že status válečných zajatců požívají zejména kombatanti. Mezi osobami,

které mají sporné postavení označuje válečné zločince, a další. Měl by válečným zločincům

přiznán status kombatanta? V souvislosti s příslušníky agentur konstatuje, že v případě

zadržení mají nárok na status válečných zajatců, avšak na rozdíl od kombatantů mohou být

trestně stíhání za přímou účast v boji. Je tedy rozdíl mezi postavením válečného zajatce a

kombatanta? Následuje kapitola o právní úpravě režimu zacházení s válečnými zajatci.

Autorka zde zejména popisuje příslušná ustanovení Ženevské úmluvy o zacházení

s válečnými zajatci. Třetí část je věnována závazkům a odpovědnosti za porušení

mezinárodního humanitárního práva. Uchazečka zde mimo jiné konstatuje, že řada autorů

vyjímá sankční mechanismy založené na principu individuální trestní odpovědnosti resp.

odpovědnosti států a řadí je do mezinárodního trestního práva, resp. Do obecného

mezinárodního práva (str. 52). Jaký je její názor na tuto otázku? Následuje závěr práce.

Pokud jde o hodnocení, dá se konstatovat, že diplomantka splnila cíle vymezené ve

své diplomové práci. Práce má logickou strukturu a autorce se podařilo vcelku přesvědčivě

zvolené téma zpracovat. Při zpracování své práce vycházela diplomantka jak z primárních

pramenů, tak i z pramenů sekundárních. Rozebírá a hodnotí názory představitelů nauky.

Schopnost diplomantky pracovat s prameny dokládá 353 poznámek pod čarou. Z formálního

hlediska je práce napsána srozumitelným jazykem.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tyto práce a doporučuji jí k ústní

obhajobě. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na otázky obsažené

v textu posudku a dále na otázku: jaké je podle ní postavení bojovníků tzv. Islámského státu

i v případě jejich zajetí?
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